
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2811.16-2/15195/2023 

   Καθορισμός παγίων δαπανών καθαριότητας Κε-
ντρικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών [Περι-
φερειακών Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής (ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) και 
Λιμενικών Αρχών] για το έτος 2023.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΛΙΜΕΝΩΝ ΛΙΜΕΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.
α) Την παρ. 1 του άρθρου 1 του α.ν. 513/1945 «Περί 

των υπέρ Μ.Τ.Β.Ν. κρατήσεων εκ 4% επί των πάσης φύ-
σεως δαπανών των Υπουργείων Ναυτικών και Εμπορικής 
Ναυτιλίας» (Α΄ 210),

β) την παρ. 6α του άρθρου 21 του ν.δ. 398/1974 «Περί 
Ταμείων Αλληλοβοηθείας Στρατού, Ναυτικού και Αερο-
πορίας» (Α΄ 116),

γ) την περ. ιβ) της παρ. 1 και την παρ. 8 του άρθρου 
11 του ν. 3922/2011 «Σύσταση Αρχηγείου Λιμενικού Σώ-
ματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 35),

δ) την παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85),

ε) τον ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102),

στ) το άρθρο 64 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-
δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 167),

ζ) τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

η) την παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 110),

θ) τον ν. 5004/2022 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α΄ 235),

ι) τα άρθρα 44 και 46 του π.δ. 21/1932 της 31ης Οκτω-
βρίου «Περί κωδικοποιήσεως νόμων “περί Μετοχικού 
Ταμείου Πολεμικού Ναυτικού”» (Α΄ 387),

ια) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Ορ-
γάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133),

ιβ) το π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρωση Περιφερειακών 
Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλα-
κής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) και Λιμενικών Αρχών και ρύθμιση 
θεμάτων στελέχωσης αυτών» (Α΄ 125),

ιγ) το άρθρο 2 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114),
ιδ) το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α΄ 145),
ιε) το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26),
ιστ) το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιζ) την υπ’ αρ. 2/5091/0026/25.5.2012 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων κατ’ 
αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων δημο-
σίων υπηρεσιών» (Β΄ 1741),

ιη) την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1028/20.1.2014 απόφαση 
ΓΓΔΕ/ΥΠΟΙΚ «Παρακράτηση φόρου από τους φορείς 
γενικής κυβέρνησης, κατά την προμήθεια κάθε είδους 
αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 καθώς και 
χρόνος και τρόπος απόδοσής του» (Β΄ 245),

ιθ) την υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019/31.12.2019 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Β΄ 5056).

2. Tην υπ’ αρ. 2811.23/3948/2023/21.2.2023 απόφαση 
Ανάληψης Υποχρέωσης ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α΄/Γρ.ΑΑΥ 
(Α/Α:23486 Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
ΥΝΑΝΠ) (ΑΔΑ: 6Ι0Ω4653ΠΩ-ΥΡ9) ύψους 345.840,00 € 
στον ΑΛΕ 2410288001 «Αγορές υλικών άμεσης ανάλω-
σης (κατ’ αποκοπή χορήγημα)» του Ειδικού Φορέα 1041-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1494

13579

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.14 13:53:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13580 Τεύχος B’ 1494/13.03.2023

502-0000000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής».

3. Το υπ’ αρ. 2811.8/14183/2023/23.2.2023 εισηγητικό 
σημείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α΄.

4. Την ανάγκη καθορισμού κατ’ αποκοπή χορηγήματος 
για την αντιμετώπιση εξόδων καθαριότητας των Κεντρι-
κών και Περιφερειακών Υπηρεσιών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., για το 
έτος 2023 και συγκεκριμένα για το χρονικό διάστημα από 
την πρώτη (1η) Ιανουαρίου έως την τριακοστή πρώτη 
(31η) Δεκεμβρίου 2023.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη ύψους 345.840,00 € για το 2023 σε 

βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ, η οποία 

θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του ειδικού φορέα 

1041-502-0000000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελ-

ληνικής Ακτοφυλακής», αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τα πάγια μηνιαία έξοδα για τον κα-

θαρισμό των κάτωθι Κεντρικών και Περιφερειακών 

Υπηρεσιών Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλα-

κής, που καταβάλλονται σε βάρος των πιστώσεων του 

ΑΛΕ 2410288001, του προϋπολογισμού έτους 2023 για 

το χρονικό διάστημα από 1η Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμ-

βρίου 2023, ως ακολούθως:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2023

Α. ΕΝΟΤΗΤΑ Μηνιαία ποσά

1 ΔIEYΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΤ΄{ΤΜΗΜΑ 6ο (Διοικητικής Μέριμνας)} 1800,00 €

2 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΝΑΕΡΙΩΝ ΜΕΣΩΝ ΛΣ - ΕΛΑΚΤ 475,00 €

3 ΜΕΛΣ 150,00 €

4 ΕΒ/ΛΣ - ΕΛΑΚΤ 400,00 €

5 ΠΑΘ/ΛΣ - ΕΛΑΚΤ 060 70,00 €

6 ΠΑΘ/ΛΣ - ΕΛΑΚΤ 070 70,00 €

7 ΠΑΘ/ΛΣ - ΕΛΑΚΤ 080 70,00 €

8 ΠΑΘ/ΛΣ - ΕΛΑΚΤ 090 70,00 €

9 ΠΠΛΣ 900 70,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 3.175,00 €

Β. ΕΝΟΤΗΤΑ Μηνιαία ποσά

1 Κ.Λ. ΠΕΙΡΑΙΑ 1.800,00 €

2 Κ.Λ. ΡΑΦΗΝΑΣ 510,00 €

3 Κ.Λ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 1400,00 €

4 Κ.Λ. ΛΑΥΡΙΟΥ 230,00 €

5 Λ/Χ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 300,00 €

6 Λ/Χ ΚΟΡΙΝΘΟΥ 420,00 €

7 Λ/Χ ΑΙΓΙΝΑΣ 180,00 €

8 Λ/Χ ΣΠΕΤΣΩΝ 180,00 €

9 Λ/Χ ΥΔΡΑΣ 180,00 €

10 Λ/Χ ΠΟΡΟΥ 180,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 5.380,00 €

Γ. ΕΝΟΤΗΤΑ Μηνιαία ποσά

1 2η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ - ΕΛΑΚΤ (με έδρα την ΚΑΒΑΛΑ) 170,00 €

2 Κ.Λ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1350,00 €

3 Κ.Λ. ΚΑΒΑΛΑΣ 450,00 €

4 Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 600,00 €

5 Λ/Χ ΠΟΡΤΟ ΛΑΓΟΥΣ 175,00 €

6 Λ/Χ ΙΕΡΙΣΣΟΥ 200,00 €

7 Λ/Χ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ 190,00 €

8 ΕΒΘ/ΛΣ - ΕΛΑΚΤ 260,00 €

9 ΠΑΘ/ΛΣ - ΕΛΑΚΤ 050 70,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 3.465,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13581Τεύχος B’ 1494/13.03.2023

Δ. ΕΝΟΤΗΤΑ Μηνιαία ποσά

1 3η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ - ΕΛΑΚΤ (με έδρα την ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ) 100,00 €

2 Κ.Λ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 350,00 €

3 Κ.Λ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 500,00 €

4 Λ/Χ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 340,00 €

5 Λ/Χ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 210,00 €

6 Λ/Χ ΙΘΑΚΗΣ 180,00 €

7 Λ/Χ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 450,00 €

8 Λ/Χ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 150,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 2.280,00 €

Ε. ΕΝΟΤΗΤΑ Μηνιαία ποσά

1 4η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ - ΕΛΑΚΤ (με έδρα το ΒΟΛΟ) 170,00 €

2 Κ.Λ. ΒΟΛΟΥ 690,00 €

3 Κ.Λ. ΧΑΛΚΙΔΑΣ 630,00 €

4 Λ/Χ ΣΤΥΛΙΔΑΣ 300,00 €

5 Λ/Χ ΑΙΔΗΨΟΥ 220,00 €

6 Λ/Χ ΚΑΡΥΣΤΟΥ 180,00 €

7 Λ/Χ ΚΥΜΗΣ 150,00 €

8 Λ/Χ ΣΚΙΑΘΟΥ 480,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 2.820,00 €

ΣΤ. ΕΝΟΤΗΤΑ Μηνιαία ποσά

1 5η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ - ΕΛΑΚΤ (με έδρα την ΠΑΤΡΑ) 180,00 €

2 Κ.Λ. ΠΑΤΡΑΣ 720,00 €

3 Κ.Λ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 270,00 €

4 Λ/Χ ΝΑΥΠΛΙΟΥ 600,00 €

5 Λ/Χ ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΒΟΙΩΝ 200,00 €

6 Λ/Χ ΓΥΘΕΙΟΥ 130,00 €

7 Λ/Χ ΠΥΛΟΥ 150,00 €

8 Λ/Χ ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ 170,00 €

9 Λ/Χ ΚΥΛΛΗΝΗΣ 150,00 €

10 Λ/Χ ΙΤΕΑΣ 380,00 €

11 Λ/Χ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 220,00 €

12 ΠΠΛΣ 930 70,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 3.240,00 €

Ζ. ΕΝΟΤΗΤΑ Μηνιαία ποσά

1 6η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ - ΕΛΑΚΤ (με έδρα τη ΣΥΡΟ) 200,00 €

2 Λ/Χ ΣΥΡΟΥ 250,00 €

3 Λ/Χ ΠΑΡΟΥ 200,00 €

4 Λ/Χ ΝΑΞΟΥ 160,00 €

5 Λ/Χ ΑΝΔΡΟΥ 150,00 €

6 Λ/Χ ΜΗΛΟΥ 180,00 €

7 Λ/Χ ΘΗΡΑΣ 200,00 €

8 Λ/Χ ΙΟΥ 180,00 €

9 Λ/Χ ΤΗΝΟΥ 220,00 €

10 Λ/Χ ΜΥΚΟΝΟΥ 150,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 1.890,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13582 Τεύχος B’ 1494/13.03.2023

Η. ΕΝΟΤΗΤΑ Μηνιαία ποσά

1 7η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ - ΕΛΑΚΤ (με έδρα το ΗΡΑΚΛΕΙΟ) 180,00 €

2 Κ.Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 410,00 €

3 Κ.Λ. ΧΑΝΙΩΝ 380,00 €

4 Λ/Χ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 530,00 €

5 Λ/Χ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 270,00 €

6 Λ/Χ ΣΗΤΕΙΑΣ 220,00 €

7 Λ/Χ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 190,00 €

8 ΠΠΛΣ 920 70,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 2.250,00 €

Θ. ΕΝΟΤΗΤΑ Μηνιαία ποσά

1 8η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ - ΕΛΑΚΤ (με έδρα τη ΡΟΔΟ) 160,00 €

2. Κ.Λ. ΡΟΔΟΥ 590,00 €

3 Λ/Χ ΚΩ 200,00 €

4 Λ/Χ ΠΑΤΜΟΥ 220,00 €

5 Λ/Χ ΛΕΡΟΥ 440,00 €

6 Λ/Χ ΚΑΛΥΜΝΟΥ 180,00 €

7 Λ/Χ ΣΥΜΗΣ 150,00 €

8 Λ/Χ ΚΑΡΠΑΘΟΥ 180,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 2.120,00 €

Ι. ΕΝΟΤΗΤΑ Μηνιαία ποσά

1 9η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ - ΕΛΑΚΤ (με έδρα τη ΜΥΤΙΛΗΝΗ) 180,00 €

2 Κ.Λ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 720,00 €

3 Κ.Λ. ΧΙΟΥ 420,00 €

4 Λ/Χ ΣΑΜΟΥ 380,00 €

5 Λ/Χ ΜΥΡΙΝΑΣ 430,00 €

6 ΠΠΛΣ 910 70,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 2.200,00

ΜΗΝΙΑΙΟ ΣΥΝΟΛΟ 28.820,00€

ΕΤΗΣΙΟ ΣΥΝΟΛΟ (12 μήνες χ 28.820,00 €) 345.840,00 €

2. Τα ανωτέρω πάγια έξοδα καθαριότητας δικαιολο-

γούνται μηνιαίως με προβλεπόμενες νόμιμες αποδείξεις 

ή τιμολόγια τα οποία θα πρέπει να φυλάσσονται σε ειδικό 

φάκελο στο Αρχείο της Υπηρεσίας.

3. Η πληρωμή των παραπάνω κατ’ αποκοπή χορηγη-

μάτων, γίνεται με τακτικά χρηματικά εντάλματα που εκ-

δίδονται από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης / 

Τμήμα Α΄ στο όνομα των δικαιούχων μετά την υποβολή 

των δικαιολογητικών της ενότητας ΙΒ του άρθρου 2 της 

υπ’ αρ. 2/5091/0026/25.5.2012 (Β΄ 1741) απόφασης του 

Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει, σύμφωνα με το επι-

συναπτόμενο υπόδειγμα, το οποίο προσαρτάται και στην 

παρούσα απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

αυτής. Ειδικότερα τα εντάλματα εκδίδονται στο όνομα:

α) του Γενικού Διαχειριστή Α.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. ή του Αντι-

καταστάτη Γενικού Διαχειριστή Α.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. για τις 

υπηρεσίες της ενότητας Α της παρ. 1.

β) των Προϊσταμένων των Περιφερειακών Διοικήσεων 

Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. ή των ορισθέντων Αξιωματικών, που υπη-

ρετούν στις εκάστοτε ΠΕΔΙΛΣ - ΕΛ.ΑΚΤ, για τις υπηρεσίες 
των ενοτήτων Β, Γ, Δ, Ε, ΣΤ, Ζ, Η, Θ και Ι της παρ. 1.

4. Η δαπάνη αυτή υπόκειται:
α) σε κρατήσεις υπέρ Μ.Τ.Ν. (4%) και ΕΛΟΑΝ (2%), οι 

οποίες υπολογίζονται επί του συνολικού ποσού.
β) σε παρακράτηση φόρου σύμφωνα με τις διατάξεις 

της (ιη) σχετικής.
5. Από το ποσό που λαμβάνει κάθε Λιμενική Αρχή της 

παραγράφου 1 αντιμετωπίζονται και τα έξοδα καθαριό-
τητας των Υπηρεσιών που υπάγονται σε αυτή.

6. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την 1η Ιανουα-
ρίου του 2023. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 1 Μαρτίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Λιμένων Λιμενικής 
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014941303230004*


